
は じ め に
　本書は、 松本市の人口、 産業、 経済、 社会及び教育文化など各分野にわたる基本的

な統計資料を総合的かつ体系的に収録し、 市政の現況とその推移発展の姿を明らかに

しようとするものです。 

　市民の皆さまをはじめとする各方面の方々に、 本市を知っていただくための参考資

料として広くご利用いただければ幸いです。 

　編集にあたっては内容等充分吟味しておりますが、 今後も利用される皆さまのご指

導とご協力を得ながら改善や充実をしてまいりたいと思います。 

　編集にあたりまして、 貴重な資料の提供を賜りました方々をはじめ、 日頃統計調査

にご協力いただいている関係各位に対して心から感謝いたしますとともに、 今後とも

ご協力をお願いいたします。  

　　令和２年９月

　　　　松本市長　臥 雲 義 尚　


